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Tervakoskella, elokuun 22 p:nä 1935. 

Koskee G.A.Serlachius A/B:n ja l'ervakosken välistä huoltosopimusta 
Herra Pääjohtajan viimeksi Tervakoskella käydessä, sain teh

täväkseni laatia kirjeellisen selonteon G.A.Serlachius Aktiebola
gin suorittamasta työstä otsikoidun sopimuksen perusteella. Koska 
lienee vaikeata pelkillä numeroilla esittaa se mahdollinen hyöty, 
joka Tervakoski 0/Y:llä on ollut yhteistyöstään G.A.Serlachius 
A/B:n kanssa, ja kun olen ynnnärtänyt, että hra • .Pääjohtaja tarvit
see nämä tiedot pohjaksi mahdolliselle jatkuvalle yhteistyölle mo
lempien yhtiöitten välillä, selostan tässä hiukan tarkemmin, miten 
yhteistyö käytännössä on ollut järjestettynä. Kun Vuorineuvos Ser
lachius paraillaan on ulkomailla, ei kysymys sopimuksen uudistami
sesta tulle järjestettäväksi ennenkuin myöhemmin syksyllä, mutta 
koska otaksun, että hra. Pääjohtaja sitä ennen ehkä haluaa neuvotel 
la kanssani, esitän tässä kirjeellisesti ajatukseni asiassa. 

Nykyään voimassa oleva G.A.Serlachius A/B:n ja Tervakoski Osa
keyhti6n välinen sopimus käsi ttäe_ kaksi osaa, joista toinen kiisi t-
telee juoksevien liikeasioitten ennenkaikkea myynnin - hoitoa, 
ja toinen kaupallista ja teknillistä neuvonantoa määrätyissä tär
keissä kysymyksissä, jotka voivat olla merkitykseltään ratkaisevia 
tehtaan vastaiselle kehitykselle. Sopimusajan alussa oli kysymyk
sessä kokonaan uudestijärjestää yritys kunnnassakin suhteessa, sillä 
myynti oli lamassa, ja vaikka johtokunta jo kauvan sitten oli myön-
tänyt määrärahoja tehtaan uudenaikaistamiseksi, oli koneistollinen 
puoli suuresti vanhentunut, ja perusteellinen uudistus oli tullut 
yhä välttämättömämmäksi. 

Huolimatta siita, että G.A.Serlachius A/B kuuluu puunjalostus
teollisuuden erilaisiin myyntijärjestöihin, on tämä yhtiö aina pie
nintä yksityiskohtaansa myöten seurannut tuotteittensa myyntiä, yl-
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läpitäen säännöllisin henkilokohtaisin käynnein yhteyttä asiakas
piirinsä kanssa sekä kotimaassa että ulkomailla. Heti sopimuksen 
tultua voimaan, antoi G.A.s. sen vuoksi myyntipäällikölleen teh
täväksi viipymättä käydä T.o.Y:n vanhojen asiakkaitten luona, ja 
sitäpaitsi yrittää solmia uusia kauppasuhteita. Samanaikaisesti 

1 

tarkastivat G.A.S:n eri t~rttaitten asiantuntijat Tervakosken tek-
nilliset varusteet. 

Sen jälkeen kun tehtaan uudenaikaistaminen suurin piirtein 
nyt on suoritettu, ja kun myyntikin taas on saanut uutta vauhtia, 
saattaa pintapuolisesti katsoen vaikuttaa siltä, kuin jat
kuva yhteistyö ei enää olisi suureksikaan hyödyksi T.O.Y:lle. Vil
pittömästi olen kuitenkin sitä mieltä, ettei näin ole asianlaita. 

Se, että Tervakosken myynti yhä väheni lamakautena, ja että 
sen koneelliset varusteet yhä huonommin vastasivat ajan vaatimuk
sia, ei riippunut huonosta hoidosta, vaan oli näihin ikäviin tosi
seikkoihin ennen kaikkea syynä se suorastaan uskomattoman eristetty 
asema, joka tehtaalla kokonaisuudessaan oli,ja jota sen teknilli
nen ja kaupallinen johto ylläpiti. Sellainenkaan tehdas, kuin Terva
koski, joka valmistaa erikoistuotte i ta, ei voi ajan pitkään rankai
sematta elää splendid isolation'issa. rienimmalläkin tehtaalla on 
siksi paljon vaikeita ongelmia ratkaistavanaan, ettei etevinkään 
insinööri eikä kokeneinkaan liikemies kykene niitä ratkaisemaan ai
van ilman ulkopuolista neuvonantoa. Nimenomaan teknillisellä alalla 
vaaditaan nykypäivinä enemmän kuin koskaan ennen erikoistietoja, 
joita yksi ainoa henkilö ei voi omata. Pienenkin yrityksen paikalli
sella johdolla tulee olla tilaisuus täydellä luottamuksella neuvotel
la samanluonteisten yritysten johdon kanssa, täten välttääkseen ikä
viä erehdyksiä, joista mahdollisesti mainituilla toisilla to1mini
millä jo voi olla kalli~sti ostettua kokemusta. 

Tervakoski Osakeyhtiön erikoistuotteiden myynnin järjestämi
seksi ei yht i ö voisi kuulua Suomen Paperitehtaitten Yhdistykseen, 
eikä liioin Suomen Paperi-Konttoriin, koska näillä yhdistyksillä 
ei luonnollisestikaan voi olla henkilökuntaa, joka tuntee. Tervakos
ken erikoisalan. Senvuoksi hoitaa Tervakoski paraiten itse myyntin-
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sä. Sen kautta, että G.A.S. paperiyhdistyksiin kuuluvana on erit
täin läheisissä suhteissa kaikkiin paperitehtaisiin yleisluontoi
sissa myyntikysymyksissä, voi Tervakoski hyötyä kaikkien muitten 
tehtaitten kokemuksista, ja kuitenkin hoitaa oman myyntinsä itse
näisesti ja joustavannnin kuin se voisi sitä tehdä , paperiyhdistyk
siin kuuluvana. Kun G.A.s-i1täpai tsi sopimuksenmukaisesti maksaa 
kaikki Tervakosken matkakulut Euroopassa, on Tervakosken myynti 
voitu järjestää melko tehokkaaksi ilman mitään suoranaisia kuluja. 

=Mitä telmilliseen neuvonantoon tulee, ei tämä mitenkään ole 
käynyt tarpeettomaksi sen jälkeen kun tehtaan uudenaikaistamisen 
ensimmäinen jakso on tullut täytetyksi. Edelleen on paljon tekemät
tä, kuten paraillaan pannuhuoneen uudenaikaistaminen, tehtaan kul
jetus- ja varastointijärjestelmän järjestäminen, kaasuvalkaisun 
uudistaminen ja sen mukana koko puolimassavalmistuksen järjestel
män parantaminen, j.n.e. 

On selvää, että Vuorineuvos Serlachius itse tuntee olevansa 
suurimmassa vastuussa hänen yhtiönsä huolehdittavakseen ottamis
taan velvollisuuksista, mutta sitäpaitsi hyötyy T.O.Y. otta
matta huomioon Vuorineuvos Serlachiuksen persoonallisen osuuden, 
jota ei voi yliarvioida suuresti siitä, että jokainen T.O.Y:n 
johtohenkilö voi milloin hyvänsä kääntyä G.A.S:n eri virkailijoi
den puoleen neuvotellakseen hänen kanssaan päivän kysymyksistä, 
jolloin T.o.Y. joutuu käyttämään hyväkseen G.A.S:n kaikilla teh
tailla saavutettuja kokemuksia. Onhan luonnollista, että isolla 
liikeyrityksellä on varaa pitää palveluksessaan erikoisesti kou
luutettua henkilökuntaa, missä pieni kenties ei voi sallia itsel
leen ammattimiehen palkkaamisen ylellisyyttä. 

Alempana pyydän saada suppeasti luetella Tervakoski Osakeyh
tiölle yhteistyöstään G.A.S:n kanssa koituneet edut: 

1 ) Niin kauvan kun G.A.Ssn ja Tervakosken välillä on kiinteä 
suhde, katsoo Vuorineuvos Serlachius luonnollisesti olevansa sekä 
oikeutettu että velvollinen seuraamaan Tervakosken hoitoa sen pie
nintä yksityiskohtaa myöten, jotapaitsi hän tuskin voisi uhrata 
kallista aikaansa, jos hän olisi va i n yksi Tervakosken kuudesta 
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johtokunnanjäsenestä, tuntematta olevansa muuten henkilökohtai
sessa vastuussa yrityksen johdosta. 

2) Huol tosopimus G.A.S: n kanssa edellyttä.e. m.m., että jo
kainen G.A.Ssn virkailija on velvollinen milloin hyvänsä asetta
maan tietonsa ja työkykynsä T.O.Ysn käytettäväksi. 

L Seuraavien G.A.S;n pa:1.veluksessa olevien virkailijoiden neu-
voa on kysytty erilaisissa tehtävissä: 

Insinöörien Stactius ja Burgman paperiteknillisissä kysymyk-
sissä, 

Insinööri Silfversparren voima- ja lämpökysymyksissä, 
Isännöitsijä Snellmanin saha.teknillisissä kysymyksissä, 
Herra Mattilan ja Tuomari Nybergin kirjanpito- ja verotus-

kysymyksissä. 
Sivullisen asiantuntijan kutsuminen kussakin tapauksessa erik

seen tulisi erittäin kalli i ksi, ja jätettäisiin ehkä usein tekemät
tä, vaikka se olisikin tarpeen vaatima. 

3) Yleisluontoisissa myyntikysymyksissä hyötyy Tervakoski suu-
• resti siitä, että Vuorlneuvos Serlachius ja a1lekir j oi ttanut kuulu

vat myyntiyhctistysten johtokuntiin. 
4J G.A.B:n Helsingissä oleva myynti- ja mainoskonttori matkus

tajineen on maksutta. hoitanut T.O.Y:n kotimaista myyntiä ja mainon
taa. Niinikään on mainostoimisto Erva-Latva.la 0/Y G.A.S:n kustannuk
sel l a hoitanut Terva.kosken ilmoitusasioita. 

5) Monet sopivat asiamiehet ulkomailla, jotka varemmin eivät 
ole osoittaneet kiinnostusta Terva.kosken edustukseen, on nyt saatu 
empimättä suostumaan T.O.Y:ta edustamaan, syystä että he myyvät Ser
lachius-yhtymän tehtaitten tuotteita. Yleensä ei esim. Suomen Pape
ritehtaitten Yhdistys salli, että heidan asiamiehensä edustavat 
tehtaita, jotka eivät kuulu yhdistykseen, mutta tässä tapauksessa. 
ei tietenkään ole siltä taholta asetettu mitään esteitä. 

6) Ostettaessa on isoja s äästöjä saatu aikaan sen kautta, että 
Serlachius-yhtymä suurena. ostajana on onnistunut saamaan suurempia 
alennuksia kuin T .o .Y: lle varemmin myör,.nettiin. Nykyään suoritetaan 
kaikkien stand. tarveaineitten, kuten öljyjen, remmien, lamppujen, 
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n ulojen y.m. ostot Mäntän välityksellä entiståän paremmilla ehdoilla 
6) Syrjäiset asiantuntijat., kuten Insin. Nyrop ·betonikonstruk

töörina ja. Arkkitehti Eklund arkkitehtinä ovat suorittamistaan teh
tävistä valottaneet saman huokean taksan mukaan., joka heillä on voi
massa G.A.S;n kanssa. Nämä _5lksat ovat noin 50 % normaalitaksoja huo
keammat. 

Yhteenvetona kaikesta edelläesitetystä on mielestäni mitä 
tärkeintä., että Te·rvakoski on läheisessä yhteistoiminnassa. jonkun pa
perialalla toimivan suuryhtymän kanssa. Minkälaisille ehdoille tämä 
yhteistyö perustuu, ja mikä korvaus on katsottava kohtuulliseksi Ter
vakoskelle annetusta avusta sekä siitä hyödystä, joka sen osaksi yh
teistyöstä voi tulla, en halua mielipidettäni lausua, sillä katson 
olevani tässä asiassa jäävi• 

Huomenna ja lauvantaina olen pääkaupungissa., ja olen kir
joittanut tämän kirjeen nyt, voidakseni, jos Hra. Pääjohtajalle so
pii, olla käytettävissänne lähemmin tiedoin mahdollisessa yksityis
kohtaisessa neuvottelussa Helsingissä. Jos en sitä ennen saa lähempiä 
ohjeita, soitan la.uvanta.ina Hra. Pälljohtaja.lle pa.nkkitn kuullakseni 
toivomuksenne. · 
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